DIÁRIO OFICIAL Nº 33102 57Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2016

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 51/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/526287

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência
do Convênio por mais 30 (trinta) dias.
Assinatura: 30/03/2016.
Vigência: Início 31/03/2016 e término 29/04/2016.
Convenente: Associação Comunitária do Laranjal, CNPJ Nº.
10.952.230/0001-04.
Ordenador de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo 947116

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 076/2016-SEEL,
DE 30 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/112745;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor CLEITON
MARCIO SOARES SILVA, matricula 5907152 que se deslocou ao
município de Paragominas/PA com o objetivo de buscar parcerias
futuras para esta SEEL, no período de 21 a 24/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 DE MARÇO
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 946665

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2016/SETUR

Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2016/SETUR, do
tipo menor preço (taxa administrativa), tendo como objeto
fornecimento pela Contratada à Secretaria de Estado de Turismo
de Cartões Eletrônicos ou magnéticos que permitam a aquisição
de combustível em estabelecimentos comerciais credenciados
(Postos de Combustíveis), tendo sua tramitação atendida à
legislação pertinente, HOMOLOGO a licitação supracitada à
empresa abaixo relacionada por atender ao solicitado no Edital
e apresentar preço compatível ao estimado para esta licitação.
Empresa:  Empresa Brasileira de Teconologia e Administraçao
de Convênios - EMBRATEC CNPJ: 03.506.307/0001-57
Valor Global : R$ 23.400,36 (vinte e três mil, quatrocentos
reais e trinta e seis centavos)
Belém (PA), 05 de abril de 2016.
ADENAUER GÓES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

Protocolo 947060

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/129744 Concede 1,5 diárias ao servidor CLIVER
REIS BARATA mat:54187789, CPF:576.722.102-20, Motorista,
OBJ:Conduzir veiculo ofi cial. DESTINO:Salinópolis-Pa
PERÍODO:07 à 08/04/2016, Ordenador de despesas  ALBINO
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 947024

PORTARIA Nº 123/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/129085 Conceder diárias ao servidor NILTON PEREIRA
CARVALHO mat:5705878 CPF:448.956.312-49, Gerente de
Licitação. OBJ:Realizar fase da Licitação da Concorreência
Pública nº001/2016 DESTINO:Salinópolis-Pa  PERÍODO: 07 a
08/04/2016 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA
BARBOSA.

Protocolo 947033

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 047/16 - GAB/DPG, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que
lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público PABLO DE SOUZA MELO,
matrícula nº 55589590, titular da 1ª Defensoria Pública Cível
de Marabá, para atuar perante a Defensoria Pública de Tucuruí,
cumulando com a Defensoria Pública de Breu Branco,  a contar de
06.02.2016 até 30.06.2016
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se eventuais designações anteriores.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo 946625

PORTARIA Nº 020/2016-GAB/DPG, DE 31 DE MARÇO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei
Complementar Estadual 091/2014, de 13 de Janeiro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público ROGERIO FELIPE ZACHARIAS para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional,
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de Abril de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 946626

PORTARIA Nº 019/2016-GAB/DPG,
DE 31 DE MARÇO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei
Complementar Estadual 091/2014, de 13 de Janeiro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido o Defensor Público VALDERCI DIAS SIMÃO,
do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, Código
GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de Abril de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 946627

PORTARIA Nº 053/16 - GAB/DPG,
DE 04 DE ABRIL DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que
lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público Rogerio Felipe Zacharias para
exercer a função de Coordenador de Núcleo Regional do Araguaia,
no período de 01/04/2016 a 10/05/2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 946629

PORTARIA N° 053/2016 - GAB-DPG/DPE,
DE 04 DE ABRIL DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 8o, inciso VIII, da Lei Complementar n°. 054 de
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Pedido de Licença formulado pelo Defensor Público
VALDERCI DIAS SIMÃO, para concorrer a cargo eletivo nas eleições
municipais de 2016;
Considerando o Parecer Jurídico de N°. 106/2016-CJ-DPE, juntado ao
processo de numero: 2016/120011;
Considerando a Legislação Eleitoral, (Lei Complementar n°. 64/90 e
Resoluções do S.T.E);
RESOLVE:
Art. 1o. Afastar o Defensor Público VALDERCI DIAS SIMÃO, matricula
57190989, de suas funções fi nalísticas a contar de 02/04/2016, em
conseqüência de sua candidatura às eleições municipais de 02 de
outubro de 2016.
Art. 2o. O ocupante do cargo efetivo ora afastado deverá apresentar
junto a Defensoria Pública, no prazo de 03 (três) dias, após a
realização da convenção partidária, o comprovante de registro de sua
candidatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela-Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 946631

PORTARIA N° 052/2016 - GAB-DPG/DPE,
DE 04 DE ABRIL DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 8o, inciso VIII, da Lei Complementar n°. 054
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Pedido de Licença formulado pelo Defensor Público
Arclebio Avelino da Silva, para concorrer a cargo eletivo nas
eleições municipais de 2016;
Considerando o Parecer Jurídico de N°. 105/2016-CJ-DPE, juntado
ao processo de numero: 2016/120025;
Considerando a Legislação Eleitoral, (Lei Complementar n°. 64/90
e Resoluções do S.T. E);
RESOLVE:
Art. 1o. Afastar o Defensor Público ARCLEBIO AVELINO DA SILVA,
matricula 57191002, de suas funções fi nalísticas a contar de
02/04/2016, em consequência de sua candidatura às eleições
municipais de 02 de outubro de 2016.
Art. 2o. O ocupante do cargo efetivo ora afastado deverá apresentar
junto a Defensoria Pública, no prazo de 03 (três) dias, após a
realização da convenção partidária, o comprovante de registro de
sua candidatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 946632
PORTARIA N° 056/2016 - GAB/DPG,

DE 04 DE ABRIL DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8o, inciso VIII, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1o. Transferir o período de gozo da Licença Prêmio concedida
ao Defensor Público CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA,
matrícula n°55589065, através da portaria de numero 190/16-
DPG, de 18/02/2016, prevista para o período de 15/04/2016 a
14/05/2016, para gozo no novo período com inicio a contar de
27/04/2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 946876
PORTARIA Nº 057/2016 - GAB/DPG,

DE 04 DE ABRIL DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI, da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º. Liberar de suas atividades fi nalísticas no período de 21
até 26 de abril de 2016, o Defensor Público CARLOS EDUARDO
BARROS DA SILVA, matrícula nº55589065, para participar de
audiência pública marcada para os dias 25 e 26/04/2016, na
cidade de São José da Costa Rica / Costa Rica, sem ônus para a
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 946880
PORTARIA Nº 348/16 DP-G  EM, 18/03/16

Designar o Servidor Público ORLANDO GUILHERME RAMOS
DE FIGUEIREDO, matrícula nº 5898364, para desenvolver suas
atividades no Núcleo de Atendimento Especializado ao Homem-
NEAH, a contar de 07 de janeiro de 2016.

Protocolo 946891
PORTARIA Nº. 352/16 DP-G  BELÉM, 29/03/16.

Nome: CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS,
matrícula nº. 451215,
Assunto: Licença Assistência-P. Gozo: 02/01/16 a 31/01/16

Protocolo 946900
PORTARIA Nº 524/2016-DP-G DE 01/04/2016.

RESOLVE: Conceder 30 dias de férias ANA CRISTINA
VASCONCELOS BRABO DE ARAÚJO, Mat. 57201708/1, P.A.
13/14, de 18/042016 a 17/05/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela-DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 946908
PORTARIA Nº 556/2016-DP-G DE 01/04/2016.

RESOLVE: Designar a Defensora Pública NILZA MARIA PAES DA
CRUZ, matrícula nº 5038529, para responder pela Coordenação
do Núcleo do Consumidor da Defensoria Pública Estadual -
NUCON/DP/PA durante o período em que o titular estiver afastado
para gozo de férias, a contar de 21/03/2016 até 01/04/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela-Defensor Público Geral

Protocolo 946915

PORTARIA Nº. 353/16 DP-G BELÉM, 31/03/16
Nome: KASSANDRA CAMPOS PINTO, matrícula nº. 55589183,
Assunto: Licença Saúde,
P. Gozo: 01/03/16 a 30/03/16

Protocolo 946918